日の当社株価と比べて過度に低い水準となることはないことから、特に不合理な水準ではないと考えております。

当社は、本新株予約権の払込金額が、かかる行使価額を踏まえて決定されていることに照らしても、本新株予約権

の払込金額は適正な価額であると考えております。

　また、当社監査役全員より、赤坂国際会計は当社と顧問契約関係になく、当社経営陣から一定程度独立している

と認められること、赤坂国際会計は割当予定先から独立した立場で評価を行っていること、赤坂国際会計による本

新株予約権の価格の評価については、その算定過程及び前提条件等に関して赤坂国際会計から説明又は提出を受け

たデータ・資料に照らし、当該評価は合理的なものであると判断できることに加え、本新株予約権の払込金額は赤

坂国際会計によって算出された評価額と同額であることから、割当予定先に特に有利ではなく、法令に違反する重

大な事実は認められず、適法であると判断している旨の意見を受領しています。

(2）発行数量及び株式の希薄化の規模の合理性に関する考え方

　今回の資金調達により、2019年８月31日現在の発行済株式数43,610,710株に対して最大5.73％、2019年３月31日

現在の総議決権数428,255個に対して最大5.84％の希薄化が生じます。しかしながら、当該資金調達により、上記

「第１　募集要項　１　新規発行新株予約権証券（第５回新株予約権）　(2）新株予約権の内容等　（注）１．本

新株予約権（行使価額修正条項付新株予約権付社債券等）の発行により資金調達をしようとする理由　(1）資金調

達をしようとする理由」に記載のとおり、今後収益の向上を図り、企業価値の増大を目指していくことを考えてお

り、今回の資金調達はそれに伴う希薄化を考慮しても既存株主の株式価値向上に寄与するものと考えられ、株式の

希薄化の規模は合理的であると当社は判断しました。

　また、新株予約権の目的である当社普通株式数の合計2,500,000株に対し、当社普通株式の過去６か月間におけ

る１日当たり平均出来高は98,349株であるが、本新株予約権は当社の資金需要に応じて行使をコントロール可能で

あり、かつ当社の判断により新株予約権を取得することも可能であることから、本新株予約権の発行は、市場に過

度の影響を与える規模ではなく、発行数量の規模も合理的であると判断しました。

４【大規模な第三者割当に関する事項】

　該当事項なし

EDINET提出書類

エレコム株式会社(E02066)

有価証券届出書（参照方式）

24/27

５【第三者割当後の大株主の状況】

氏名又は名称 住所
割当前の所
有株式数
（株）

割当前の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

割当後の所
有株式数
（株）

割当後の総
議決権数に
対する所有
議決権数の
割合（％）

葉田　順治 兵庫県西宮市 11,337,000 26.47 11,337,000 25.01

有限会社サンズ
兵庫県西宮市甲陽園目神山町

26-71
6,300,000 14.71 6,300,000 13.90

株式会社ジャスティン
兵庫県西宮市甲陽園目神山町

26-71
3,100,000 7.24 3,100,000 6.84

大和証券株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目９

番１号
478,305 1.12 2,978,305 6.57

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）

東京都中央区晴海一丁目８番11

号
1,283,000 3.00 1,283,000 2.83

エレコム社員持株会
大阪市中央区伏見町四丁目１番

１号
983,600 2.30 983,600 2.17

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT

（常任代理人　香港上海銀行

東京支店カストディ業務部）

ONE LINCOLN STREET, BOSTON

MA USA 02111

（東京都中央区日本橋三丁目11

番１号）

982,339 2.29 982,339 2.17

株式会社三菱ＵＦＪ銀行
東京都千代田区丸の内二丁目７

番１号
936,000 2.19 936,000 2.06

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）

東京都港区浜松町二丁目11番３

号
868,800 2.03 868,800 1.92

GOVERNMENT OF NORWAY

（常任代理人シティバンク、エ

ヌ・エイ東京支店）

BANKPLASSEN 2, 0107 OSLO 1

OSLO 0107 NO

（東京都新宿区新宿六丁目27番

30号）

822,200 1.92 822,200 1.81

計 － 27,091,244 63.25 29,591,244 65.28

　（注）１．「割当前の所有株式数」及び「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、2019年３月31日現在

の株主名簿上の株式数によって算出しております。

２．「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割

合」は、小数点以下第３位を四捨五入しております。

３．「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、「割当後の所有株式数」に係る議決権の数を、

「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」の算出に用いた総議決権数に本新株予約権の目的であ

る株式に係る議決権の数を加えた数で除して算出しております。

４．割当予定先である大和証券の「割当後の所有株式数」は、割当予定先が、本新株予約権の行使により取得す

る当社普通株式を全て保有した場合の数となります。上記「１　割当予定先の状況　ｅ．株券等の保有方

針」欄に記載のとおり、割当予定先は本新株予約権の行使により取得する当社株式を長期間保有する意思を

有しておりません。

６【大規模な第三者割当の必要性】

　該当事項なし

７【株式併合等の予定の有無及び内容】

　該当事項なし

８【その他参考になる事項】

　該当事項なし

EDINET提出書類

エレコム株式会社(E02066)

有価証券届出書（参照方式）

25/27